
湖北省鄂东（黄冈）重大疫情救治基地

环境影响报告书

建设单位：黄 冈 市 中 心 医 院

编制单位：湖北黄跃环保技术咨询有限公司

二〇二〇年七月





湖北省鄂东（黄冈）重大疫情救治基地环境影响报告书 目录

目 录

概述................................................................................................................................................. - 1 -

1. 总则............................................................................................................................................ - 5 -
[...]
统；集中医疗废物暂存间采用机械通风系统，医疗废物暂存间安装紫外线灯，每次通风前采

用紫外线灯消毒。

医院医疗废物每日拟由有资质的单位转运后进行无害化处理。医疗废物暂存间仅作为污

物的收集存放，无压实等工艺。运送人员每天按照规定的时间和运输路线将本项目产生的污

物由固定污物出口运出。有效避免了污物收集和转运过程中的医疗废物流失、泄漏、扩散和



湖北省鄂东（黄冈）重大疫情救治基地环境影响报告书 2工程分析

- 40 -

意外事故。

2.2.4.7.消毒及被服

项目科室、病房空气消毒采用紫外线灯消毒；医疗器械消毒采用锅炉蒸汽消毒；废水预

消毒采用臭氧消毒，污水处理站消毒采用二氧化氯消毒；污水处理站臭气处理采用紫外线灯

消毒。

项目不设置洗衣房，传染病楼每层设置 1间被服暂存间，被服清洗委外处理，其中沾染

血液、药剂等被服不纳入委外洗涤，暂存于医疗废物暂存间交由有资质单位处理。

2.2.4.8.食堂

项目不设置食堂，新增员工就餐依托现有工程食堂。

2.2.5.实施计划

项目拟于 2020年 9月开工建设，建设周期为 9个月。

2.2.6.劳动定员

本次新增医务人员 20人，行政办公及后勤人员 3人。医院全年工作 365天。医务人员实

行三班制，年工作 250天，每班工作 8小时；行政人员和后勤人员年工作 250天，每天工作

8小时。

2.3.污染源分布

2.3.1. 施工工艺及产污环节分析

本项目施工属于一般性土建工程，施工期主要污染因子为修建过程中产生的建筑废渣、

建筑噪声、扬尘、施工人员的生活污水等。这些污染都是暂时性的，待施工结束后，基本上

可以得到恢复。施工期间工艺流程及产污情况见图 2-3-1。

废水、废气、

固废、噪声

噪声、

扬尘、

弃土

噪声、

扬尘、

建筑弃渣

噪声、

扬尘、

建筑弃渣

噪声、

固废

工程营运基础工程 主体工程 装饰工程 安装工程 工程验收

生活废水、垃圾

营运期施工期

图 2-3-1 施工过程工艺流程及产污位置图



湖北省鄂东（黄冈）重大疫情救治基地环境影响报告书 2工程分析

- 41 -

工程施工顺序按照先地下后地上的原则，将工程划分为场地平整、基础、主体结构工程、

外墙内饰装修和工程验收五个阶段。具体流程见图 2-3-2所示。

（1）土方工程

土方工程包括土（或石）的挖掘、填筑和运输等主要施工过程，以及排水、降水、土壁

支撑等准备和辅助工程。本工程土方工程包括场地平整、基坑开挖、地坪填土、路基填筑和

基坑回填等，本项目拟建地目前即为平地，厂区建设时挖、填方量极少，且不产生弃土。

（2）砖混结构砌体工程

砖混结构工程相应简单，砌体工程主要以手工操作为主，施工过程包括砂浆制备、材料

运输、搭设脚手架和砌体砌筑等。

本工程现场不设混凝土搅拌站，全部外购商品混凝土。每天所需的混凝土向商家订货后，

由各商家将工地所需的混凝土通过混凝土搅拌运输车运至现场。

图 2-3-2 施工期总体工艺流程示意图

（3）结构安装工程

结构安装工程是用各种起重机械将预制的结构构件安装到设计位置的施工过程。现场施

工一般使用吊装机械进行装配。

结构安装工程中的设备一般包括：



湖北省鄂东（黄冈）重大疫情救治基地环境影响报告书 2工程分析

- 42 -

1）索具设备：钢丝绳、滑轮组、卷扬机、吊具等；

2）起重设备：塔式起重机、汽车式起重机。

（4）防水工程

防水工程部位主要包括屋面防水、地下防水、外墙面防水盒卫生间楼地面防水等。常用

的防水材料包括防水卷材、防水涂料、建筑密封材料和防水剂等。

（5）装饰工程

装饰工程包括抹灰、饰面安装施工。

抹灰包括装饰抹灰、一般抹灰等。装饰抹灰的方式包括喷涂、辊涂、刷涂等工艺。

饰面安装施工包括天然石饰面板材、金属饰面板、木质饰面板、玻璃饰面板等。

表 2-3-1 工程施工期产污分析表

工程内容 污染类型 产污环节说明 主要污染因子

土方工程

废水 来自地坑渗水、地表径流、机械维修等 SS、石油类

噪声 挖土机、推土机、铲运机噪声 LAeq

废气
来自临时堆场、土方开挖 扬尘

车辆发动机运行 SO2、NOx等

固废 来自地基开挖、建筑物拆除 弃土、建筑垃圾等

固废 -- 渣土

砖混结构

工程

废水 混凝土浆水 SS
噪声 各种施工噪声 LAeq
废气 施工场地 粉尘

固废 施工下脚料、洒漏水泥等 建筑残渣、洒漏水泥等

结构安装工

程、防水工程、

装饰工程等

废水 地面清洗、砂浆等 SS

噪声
运输车辆、钢筋钢板装卸、起重动力装置、浇注

机、空压机（喷涂用）等
LAeq

废气
装饰工程 粉尘、VOCs等

物料、弃渣临时堆放 扬尘

固废 金属丝、废弃钢筋混凝土、砖石等 建筑垃圾

施工人员日常

生活活动

废水 生活污水
COD、BOD5、SS、NH3.N

等

固废 生活垃圾 生活垃圾

2.3.2. 营运期产污分析

项目营运期污染源具体分析见表 2-3-2。

表 2-3-2 项目营运期产污分析表

项目 产污环节 主要污染因子

废水

医疗污水 COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群等

生活废水 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油等

清洁废水 SS

废气

锅炉废气 SO2、NOx、颗粒物

食堂油烟 油烟

污水处理站恶臭 H2S、NH3、臭气浓度等

汽车尾气 CO、NOX、HC



湖北省鄂东（黄冈）重大疫情救治基地环境影响报告书 2工程分析

- 43 -

固体

废物

医疗废物 危险废物（编号 HW01）
生活垃圾 一般固废

污泥 危险废物（编号 HW01）
噪声 水泵、风机等设备 LAeq

2.4.营运期水平衡

2.4.1. 扩建项目水平衡

项目营运期用水主要为住院病房用水、门诊用水、医务人员用水、行政办公人员用水、

食堂用水、清洁用水等。

（1）住院病房用水：根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019），医院住院部用

水量为 250~400L/床·d，本评价住院病房的病人用水量按 400L/床·d计。项目拟设床位 500张，

则病房用水量为 200m3/d（73000m3/a），排水量按用水量的 85%计，则病房排水量为 170m3/d

（62050m3/a）。

（2）门诊用水：医院设计日接待门诊病人约 150人次，根据《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2019）门诊部、诊疗所用水定额为 10~15L/人·次，本评价按 15L/人·次计，则项

目门诊用水量为 2.25m3/d（821.25m3/a）。排水量按用水量的 85%计，则门诊排水量为 1.91m3/d

（698.06m3/a）。

（3）医务人员办公用水：根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019），医务人员

办公用水定额为 80~100L/人·班，本评价按 100L/人·班计，项目新增医务人员 20人，每人年

工作约 250天，则医务人员办公用水量为 2m3/d（500m3/a）。排水量按用水量的 85%计，则

医务人员办公用水排水量为 1.7m3/d（425m3/a）。

（4）行政办公人员办公用水：根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019），行政

办公人员用水定额为 30~50L/人·d，本评价按 50L/人·d计，项目新增行政办公人员 3人，每

人年工作约 250天，则项目行政办公人员用水量为 0.15m3/d（37.5m3/a）。排水量按用水量的

85%计，则行政办公人员用水排水量为 0.13m3/d（31.88m3/a）。

（5）食堂用水：根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019），快餐店、职工及学

生食堂每顾客每次用水量为 20~25L，本评价按 25L/人·次计，每人每天就餐次数为 3次。项

目最大就餐人次约 523 人·次，则食堂用水量为 39.23m3/d（14319.0m3/a）。排水量按用水量

的 85%计，则食堂排水量为 33.35m3/d（12171.15m3/a）。

（6）软水制备用水：项目采用预留的 1台 3.5MW天然气热水锅炉、1台 6t/h天然气蒸

汽锅炉供热。锅炉年运行时间为 2920h（8h/d，365d），满负荷产热水 40t/d、蒸汽 48t/d，蒸

汽和热水损失率按 3%计，即共消耗软化水 90.72m3/d、33112.8m3/a。项目采用离子交换树脂



湖北省鄂东（黄冈）重大疫情救治基地环境影响报告书 2工程分析

- 44 -

制备软水，软水制备得率约为 70%，则总用水量为 129.6m3/d、47304m3/a，软化水制备产生

的浓水量为 38.88m3/d、14191.2m3/a，热水按全部消耗计，新鲜水消耗量为 81.6m3/d、29784m3/a，

软水制备浓水作为清洁下水排入市政管网。

（7）清洁用水：项目医疗区需进行日常清洁，据建设单位估计，项目清洁面积约

31170.2m2。根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019），清洁用水按每平方米 1.0L/d

计，年清洁 80天，则项目清洁用水量为 31.17m3/d（2493.6m3/a）。清洁用水排水量按 90%计，

则项目清洁用水排水量为 28.05m3/d（2119.56m3/a）。

（8）绿化用水：

根据建设单位提供相关资料，项目绿化率约为 35.2%，则绿化面积约为 8253.1m2，根据

《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019），本次评价取绿化浇灌用水定额 3L/（m2·d），

考虑天气原因，年绿化次数按 250天计，则项目绿化用水量为 24.76m3/d，6190m3/a。

综上，项目最大日新鲜水用水量约为 381.16m3，最大日污水排水量约为 235.14m3；年新

鲜水用水量约为 127145.35m3，年污水排水量约为 77495.65m3。

项目生活废水依托现有隔油池、化粪池处理后排入院内污水处理站；医疗废水经单独预

消毒（臭氧消毒）后汇同生活废水依托现有污水处理站处理，满足《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后，经市政污水管道排入遗爱湖污水处理厂处理，

尾水注入三台河。污水处理站采用水解酸化+生物接触氧化+二氧化氯消毒工艺处理，设计处

理能力为 80m3/h。

拟建工程营运期水平衡表见表 2-4-1及图 2-4-1，年水平衡见表 2-4-2及图 2-4-2。

表 2-4-1 拟建工程营运期最大日水平衡表

用水部门 用水定额 数量
给水（m3/d） 排水（m3/d）

总用水 循环水 新鲜水 损耗 清排水 污废水

住院病房用

水
400L/床·d 500床/d 200 0 200 30 0 170

门诊用水 15L/人·d 150人/d 2.25 0 2.25 0.34 0 1.91
医务人员办

公用水
100L/人·d 20人/d 2 0 2 0.3 0 1.7

行政人员办

公用水
50L/人·d 3人/d 0.15 0 0.15 0.02 0 0.13

食堂用水 25L/人·次 523人/次，3
次/d 39.23 0 39.23 5.88 0 33.35

软水制备用

水
/ / 129.6 48 81.6 42.72 38.88 0

清洁用水 1L/m2·d 31170.2m2 31.17 0 31.17 3.12 0 28.05
绿化用水 3L/m2·d 8253.1m2 24.76 0 24.76 24.76 0 0
合计 / / 429.16 48 381.16 107.14 38.88 235.14



湖北省鄂东（黄冈）重大疫情救治基地环境影响报告书 2工程分析

- 45 -

表 2-4-2 拟建工程营运期年水平衡表

用水部门 用水定额 数量
给水（m3/a） 排水（m3/a）

总用水 循环水 新鲜水 损耗 清排水 污废水

住院病房用

水
400L/床·d 500床/d 73000 0 73000 10950 0 62050

门诊用水 15L/人·d 150人/d 821.25 0 821.25 123.19 0 698.06
医务人员办

公用水
100L/人·d 20人/d 500 0 500 75 0 425

行政人员办

公用水
50L/人·d 3人/d 37.5 0 37.5 5.62 0 31.88

食堂用水 25L/人·次 523人/次，

3次/d 14319.0 0 14319.0 2147.85 0 12171.15

软水制备用

水
/ / 47304 17520 29784 15592.8 14191.2 0

清洁用水 1L/m2·d 31170.2m2 2493.6 0 2493.6 374.04 0 2119.56
绿化用水 3L/m2·d 8253.1m2 6190 0 6190 6190 0 0
合计 / / 144665.35 17520 127145.35 35458.5 14191.2 77495.65

图 2-4-1 拟建工程最大日水平衡图 单位：m3/d



湖北省鄂东（黄冈）重大疫情救治基地环境影响报告书 2工程分析

- 46 -

图 2-4-2 拟建工程年水平衡图 单位：m3/a
2.4.2. 项目建成后全院水平衡

根据前文核算，本次扩建项目建成后全院水平衡表见表 2-4-3及图 2-4-3，年水平衡见表

2-4-4及图 2-4-4。

表 2-4-3 项目建成后全院营运期最大日水平衡表

用水部门 用水定额 数量
给水（m3/d） 排水（m3/d）

总用水 循环水 新鲜水 损耗 清排水 污废水

一期住院病

房用水
400L/床·d 1500床/d 600 0 600 90 0 510

本次住院病

房用水
400L/床·d 500床/d 200 0 200 30 0 170

门诊用水 15L/人·d 3650人/d 54.75 0 54.75 8.21 0 46.54
医务人员办

公用水
100L/人·d 1420人/d 142 0 142 21.3 0 120.7

行政人员办

公用水
50L/人·d 103人/d 5.15 0 5.15 0.77 0 4.38
[...]
扩建项目依托预留的 1台 3.5MW热水锅炉、1台 6t/h蒸汽锅炉供热，锅炉燃料采用天然

气，锅炉废气依托现有锅炉排气筒 DA001（8m高）和 DA002（8m高）排放。根据前文工程

分析可知，扩建项目锅炉废气排放浓度能满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

表 2燃气锅炉标准限值，措施可行。

5.2.1.2. 污水处理站恶臭

现有工程已建污水处理站为地埋式，污水处理站采取机械通风措施，通过臭气泵将臭气

收集，经紫外线消毒+等离子除臭装置处理后由 15m高排气筒 DA003排放。

各种常见除臭方法的主要原理及优缺点列表如下表所示。

表 5-2-1 恶臭物质常用的净化方法

净化方法 方法原理 使用范围 优点 缺点

活性物质吸附（活

性炭、液体、药物

等）或过滤法

利用吸附剂的吸附

功能使臭味气体吸

附固定

适用于处理低浓

度、高净化要求的

恶臭气体

净化效率高，可以

处理多组分恶臭气

体

吸附剂费用昂贵，

再生较困难，要求

待处理的恶臭气体

有较低的温度和含

尘量，有二次污染

药物法

利用臭气中某些物

质和药液发生化学

反应的特性，去除

某些臭气成分

适用于处理大气

量、高中浓度的臭

气

能够有针对性处理

某些臭气成分，工

艺较成熟

净化效率不高，消

耗吸收剂，易形成

二次污染

生物法

恶臭气体由气相转

移至水-微生物混合

相，通过固着于滤

料上的微生物代谢

作用而被分解掉

在实际中也最常用

的生物脱臭方法，

又可细分为土壤脱

臭法、堆肥脱臭法、

泥炭脱臭法等

净化效率高，处理

费用低

占地面积大，易堵

塞，填料需定期更

换，脱臭过程很难

控制，受温度和湿

度影响大，生物菌

驯化需要较长时

间，遭到破坏后恢

复时间长

燃烧法（催化氧化

法）

在高温下恶臭物质

与燃料气充分混

适用于处理高浓

度、小气量的可燃

净化效率高，恶臭

物质被彻底氧化分

设备易腐蚀，消耗

燃料，处理成本高，



湖北省鄂东（黄冈）重大疫情救治基地环境影响报告书 5.污染防治措施

- 102 -

合，实现完全燃烧

或发生化学反应

性气体 解 易形成二次污染、

催化剂中毒

低温等离子法

等离子体内部产生

富含极高化学活性

的粒子，如电子、

离子、自由基和激

发态分子等。肺气

肿的污染物质与这

些具有较高能量的

活性基团发生反

应，最终转化为CO2

和 H2O等物质，从

而达到净化废气的

目的。

使用范围广，净化

效率高，尤其适用

于其他方法难以处

理的多组分恶臭气

体，如化工、医药

等行业。

占地面积小，电子

能量高，几乎可以

和所有恶臭气体分

子作用；运行费用

低，反应快、停止

十分迅速，随用随

开

一次性投资较大

通过比选，各种除臭方法优缺点为：燃烧法虽能有效去除臭气，但是需要耗用燃料，同

时也会产生二次污染，对环境易造成二次污染；采用一般吸收对有机恶臭物质去除效果差，

氧化-吸收法虽除臭效果尚可，但各种风机、控制设备繁多，维护繁杂，并需要定期补充药品，

废液也需处理；用活性炭吸附法除臭对低浓度臭气处理效果好，对于高浓度臭气则需要频繁

更换活性炭，运行成本相对较高。

综合各种因素，项目采用等离子除臭装置除臭，采取机械通风措施，通过臭气泵将臭气

收集，经紫外线消毒+等离子除臭装置处理后由 15m高排气筒 DA003排放。

项目污水处理站产生的臭气经紫外线消毒+等离子体除臭装置处理后可达到《恶臭污染物

排放标准》（GB14551-93）中的表 2标准要求。因此，本项目臭气采用的措施在工艺技术上

是完全可行的。

废气消毒设施收集区域及依托可行性：

现有污水处理站各处理单元均埋地设置，臭气收集覆盖整个污水处理站，扩建项目废水

经预消毒后通过密闭管道输送至污水处理站，废气处理装置依托可行。

环评要求扩建项目污水采用密闭管道收集输送，预消毒池密闭设置；污泥干化间和污泥

存储间采用负压抽风装置，对其产生的气体进行收集，合并送至恶臭气体处理单元（紫外线

消毒+等离子除臭装置）处理。

5.2.1.3. 食堂油烟

项目现有食堂设置 10个标准灶头，属于大型饮食单位，提供早、中、晚三餐，每日新增

最大就餐人数约 523 人·次，根据对有关统计资料的类比分析，以每人每天食用油消耗量以

100g计算，则厨房每天消耗食用油 0.0523t。在烹饪过程中，不同的烹调工艺油产生量有所不

同，油烟的产生量占油耗量的 2％~3.5％，本环评油烟产生量按使用量的 3%计算，油烟产生

量为 0.0016t/d，即 0.584t/a。食堂每天烹饪时长约 6小时、每个灶头排风量为 4000m3/h计算，



湖北省鄂东（黄冈）重大疫情救治基地环境影响报告书 5.污染防治措施

- 103 -

则本项目油烟的产生量为 0.27kg/h，6.75mg/m3。食堂油烟净化装置处理效率为 85%，则油烟

排放量为 0.088t/a、0.04kg/h，排放浓度 1.01mg/m3。净化后的烟气通过专用烟道引至屋顶排

放。油烟经处理后通过专用烟道引至楼顶排放。

5.2.1.4. 汽车尾气

由于地面停车位的位置布置较分散，另外周边空气流通较好，地面停车位汽车尾气经大

气稀释扩散后对周围环境影响不大。

5.2.2. 废水污染防治措施

5.2.2.1. 医院污水收集处理系统

医院采取雨污分流排水方式，医院雨水经雨水管道排入市政雨水管网。项目医疗废水经

单独预消毒（臭氧消毒）后依托现有污水处理站处理，满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准后，经市政污水管道排入遗爱湖污水处理厂处理，尾水注

入三台河。项目废水预消毒采用臭氧消毒，拟于传染病楼 B栋西侧设置 1座容积为 480m3的

预消毒池，臭氧制备采用臭氧发生器，采用电加热臭氧破坏器处理残余臭氧；污水处理站采

用水解酸化+生物接触氧化+二氧化氯消毒工艺处理，设计处理能力为 80m3/h。

5.2.2.2. 医院废水处理系统

（1）医院医疗废水处理相关要求

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），项目营运期废水经遗爱湖污水

处理厂处理后排入三台河。遗爱湖污水处理厂为城市二级污水处理厂，因此，项目废水执行

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理排放标准。

（2）污水处理工艺

①预消毒



湖北省鄂东（黄冈）重大疫情救治基地环境影响报告书 5.污染防治措施

- 104 -

尾气破坏

进水

出水

图 5-2-1 废水预消毒系统结构示意图

臭氧以氧原子的氧化作用破坏微生物膜的结构，以实现杀菌作用，是一种高效、环保的

杀菌剂。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），传染病医院污水预消毒宜采

用臭氧消毒。

扩建项目废水采用臭氧发生器制备臭氧进行预消毒，采用空气源制备臭氧的方法，利用

空气进行电解生成臭氧，环保性好。臭氧投加量为 30~50mg/L，接触时间不小于 30min，采

用电加热臭氧破坏器处理残余臭氧，确保处理后臭氧含量小于 0.1mg/L，经预消毒后的废水

进入调节池。

达标可行性：

根据《臭氧水德制备及其杀灭微生物效果与机制研究现状》（郑露等，现代预防医学 2010

年第 37卷第 15期），臭氧杀灭微生物的效果如下：

①对细菌繁殖体的杀灭作用。臭氧可杀灭各种细菌繁殖体。史利克等研究显示臭氧水中

臭氧浓度达到 5mg/L的臭氧水对大肠埃希菌（ATCC8099）、金黄色葡萄球菌（ATCC25923）

作用 1min，杀灭率达 100%。

②对真菌的杀灭作用。真菌对臭氧的抵抗力比细菌繁殖体强。以含 4mg/L 臭氧水作用

1min，对串珠菌杀灭率为 99.86%，作用 3min可杀灭 100%，以同样浓度臭氧水对烟曲菌作用

5min的杀灭率为 99.57%。臭氧浓度为 4.2mg/L的臭氧水作用 5min，对白色念珠菌的杀灭率

可达 100%。

③对病毒的杀灭作用。单纯孢疹病毒、柯萨奇病毒、流行感冒病毒于 4mg/L臭氧水作用



湖北省鄂东（黄冈）重大疫情救治基地环境影响报告书 5.污染防治措施

- 105 -

20s，TCID50都减少 103以上，即具有灭活效果。

由此可见，臭氧对微生物的杀灭作用具有快速高效广谱的特点，另外，臭氧消毒也是《排

污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）推荐的医疗机构排污单位污水治

理可行技术，因此扩建项目采用臭氧预消毒可行。

②现有污水处理站

现有污水处理站采用水解酸化+生物接触氧化+二氧化氯消毒处理工艺，该污水处理的工

艺如图 5-2-1：

图 5-2-1 项目污水处理工艺流程示意图

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“5.6综合医疗机构污水排放执行

排放标准时，宜采用二级处理+消毒工艺或深度处理+消毒工艺；执行预处理标准时宜采用一

级处理或一级强化处理+消毒工艺”；本项目为综合医疗机构，废水排放执行《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2的预处理标准，已建污水处理站采用的污水处理工

艺优于《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）推荐工艺。根据类比资料分析，医

院采用水解酸化+生物接触氧化+二氧化氯消毒处理工艺后，其污染物排放浓度及最高允许排

放负荷排放浓度能够达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2的预处理标

准要求。污水处理站工艺选择合理。



湖北省鄂东（黄冈）重大疫情救治基地环境影响报告书 5.污染防治措施

- 106 -

（3）污水处理规模合理性分析

根据前述工程分析，本项目医疗废水最大日排放量为 235.14m3，现有工程医疗废水最高

日排水量为 920.83m3。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医院污水处理

工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值或测算值的

10%~20%。项目污水处理设施的设计处理规模为 80m3/h，即 1920m3/d，满足项目需求。

（4）污水处理站终端消毒

医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致病菌。医

院污水消毒常用的消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠）、氧化剂消毒（如臭

氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、α射线）。各种方法简介见表 5-2-2：

表 5-2-2 各种常用消毒方法一览表

序

号

消毒方

法
方法简介

1 Cl2

液氯是一种强氧化剂和广谱杀菌剂，既能杀菌又能降解有机物，且价格低廉，但液氯法

对水质、水温、菌种及接触时间均有影响，必须定比投加，投量不足不能保证消毒效果，

过多又会造成二次污染，且在安全方面，液氯存在较大危险性，储存、运输极不方便，故

液氯法在医院污水处理中已较少采用。

2 NaClO

次氯酸钠消毒是利用商品次氯酸钠溶液或现场制备的次氯酸钠溶液作为消毒剂，利用其

溶解后产生的次氯酸对水中的病原菌具有良好的杀灭效果，对污水进行消毒。

次氯酸钠是很小的中性分子，它能扩散到带负电荷的细菌表面，并穿透至细菌内部，从

而氧化和破坏细菌的酶系统。次氯酸钠法消毒效果可满足医院污水的排放要求，处理过程

无臭无味，且国产次氯酸钠发生器性能目前较为稳定可靠。缺点是电耗、盐耗较大，设备

体积大，安装复杂，劳动强度较大。但如果有条件能就近购得现成的次氯酸钠溶液，则可

降低投资和运行成本。

3 ClO2

二氧化氯具有高效氧化剂、消毒剂以及漂白剂的功能。作为强化氧化剂，它所氧化的产

物中无有机氯化物；作为消毒剂，它具有广谱性的消毒效果。二氧化氯杀菌力极强，一般

为自由氯的 215倍，是次氯酸钠的 3～5倍，是国际上公认的含氯消毒中唯一的高效消毒剂，

且能降低水中的色、浊度，去臭杀藻，而不产生氯代有机物，甚至能降解水中微量致癌有

机物，现正逐步取代液氯法、次氯酸钠法。但二氧化氯不能储存，须现用现制，且要严格

控制余氯，使之不超过 0.5mg/L。每公斤二氧化氯混合气体一般可处理医院污水 20～30t。

4 O3

臭氧(O3)是仅次于氟的强氧化剂，在水中极不稳定，很快分解，反应式：O3→O2 + [O] +
268kJ

分解产物单原子[O]有很强的氧化性，能分解氧化细菌的酶系统，可以与细菌、病毒直

接作用，导致其丧失生长繁殖能力。臭氧杀灭细菌速度比氯快 600～3000倍，不产生有毒

的副产品，并能有效地清除水的色、臭味、Fe、Mn及有机物污染，还能氧化杀虫剂。臭氧

法在欧美等发达国家日益受到青睐。但臭氧法产生的尾气及管道的臭氧泄漏均会对空气造

成二次污染，虽然臭氧尾气经尾气塔内的霍加拉特吸附剂吸附，但实践证明其吸附效果并

不理想。另外，臭氧在水中易挥发，无持续消毒能力。臭氧法的基建、运行费用均是次氯

酸钠法的数倍，且国产的臭氧发生器成套设备质量目前不太过关，维修量大。

5 紫外

线

消毒使用的紫外线是 C波紫外线，其波长范围是 200～275nm，杀菌作用最强的波段是

250～270nm。紫外线消毒技术是利用特殊设计的高功率、高强度和长寿命的 C波段紫外光

发生装置产生的强紫外光照射流水，使水中的各种细菌、病毒、寄生虫、水藻以及其他病

原体受到一定剂量的紫外 C光辐射后，其细胞组织中的 DNA结构受到破坏而失去活性，从

而杀灭水中的细菌、病毒以及其它致病体，达到消毒杀菌和净化的目的。紫外线杀菌速度

快，效果好，不产生任何二次污染，属于国际上新一代的消毒技术。但要求水中悬浮物浓

度较低，以保证良好的透光性，出水悬浮物浓度小于 10mg/L的污水处理系统可采用紫外消



湖北省鄂东（黄冈）重大疫情救治基地环境影响报告书 5.污染防治措施

- 107 -

毒方式。

各种常用消毒方法的比较见表 5-2-3。

表 5-2-3 常用消毒方法比较

消毒方

法
优点 缺点 消毒效果

Cl2
具有持续消毒作用；工艺简单，技

术成熟；操作简单，投量准确。

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物